191. «Salmanticensis», 5 (1958) 369-70.

102. Tit. V, cap. 7.

193. «Salmanticensis», 5 (1958), 425.

194. «Salmanticensis», 5 (1958), 423.

195. Coincide con los sacramentarios del s. XIII en el rezo de las letanias y las oraciones: Proficiscere, & Subuenite, Tibi Dne. commendamus, Suscipe Dne. animam. Todo lo demás es ajeno a los sacramentarios del s. XIII y trae su origen del Gelasiano; cfr. RIGHETTI, o. c., vol. IV, núms. 202-203, pág. 247-250.

196. «Salmanticensis», 5 (1958) 370. Sobre la Bendición Apostólica del Ritual Romano (tit. 5, cap. 5), inmediatamente antes de la recomendación del alma, el Manual Toledano no pone nada, puesto que fue incluida en el sacramento de la penitencia.

EXEQUIAS Y OFICIO DE DIFUNTOS

1. *Officium sepulturae adulti, sive clerici, sive laici.*

«Officium sepulturae et caetera suffragia pro defunctis a Sacerdotibus et aliis ministris Ecclesiae pie et deuote, non perfunctorie, sed diligenter et accurate persoluantur. C. Trid., sess. 25, in decreto de purgatorio.

I. *Recomendación del alma.*—Cum corpus defuncti fuerit sepeliendum Sacerdos, indutus amictu, alba, cingulo, stola et pluuiiali nigri coloris, vel superpelliceo et stola et pluuiali, procedit de Ecclesia praecedente cruce cum luminaribus et clero ordinate ad locum vbi iacet corpus (si clerici est sacris ordinibus initiati, ornatum vestibus suo ordini conuenientibus), vbi cantatur: *℟.* Subuenite... *Pater noster* (Interim Sacerdos aspergit corpus defuncti) et postea dicit: *Et ne nos. Requiem aet. A porta. Requiescant. Dne. ex. Dns. vob. Or. Tibi Domine commendamus / pietatis absterge.*

II. *Procesión a la Iglesia.*—Postea portatur corpus ad Ecclesiam ordinata processione in qua iuxta morem locorum, vel dicantur vesperae defunctorum (*Añia Placebo Domino*, cum reliquis antiphonis et psalmis vt in Breviario) vel septem psalmi poenitentiales, vel dicantur litaniae in hunc modum: *Kyrie. Christe. Kyrie. Pater de coelis Deus, miserere ei. Repetitur Kyrie. Christe. Kyrie. Fili redemptor mundi Deus, miserere ei. Et ita deinceps post quamlibet inuocationem repetendo Kyrie. Christe. Kyrie. Sancta Maria, ora pro illo Dominum.*

Si religiosi ordinum inuitati fuerint ad funus, cum clericis admisceantur, tam in processione quam in officio, cui debent cum ipsis clericis interesse.

III. *Oficio y Misa.*—Deposito corpus in Ecclesiae medio, duo Sacerdotes incipiant absolute inuitatorium: *Regem* cui omnia. Et solemniter cantent totam vigiliam pro defunctis cum nouem lectionibus, duplicando antiphonas, vt fit in duplicibus, vel saltem cantetur primum nocturnum solemniter cum suis tribus responsoriis. Postea dicitur secundum nocturnum et tertium pro temporis opportunitate.

(Transcribe a continuación el inuitatorio, las antifonas, salmos, lecciones y responsorios de los tres nocturnos, conforme al Breviario Romano de Pio V; las antifonas y responsorios con su música).

IV. *Absoluciones.*—Post vltimum responsorium, si tempus congruum fuerit, cantetur solemniter missa de die depositionis cum vna tantum oratione et sua sequentia. Qua finita, Sacerdos, depositis planeta et manipulis, accipit pluuiale; vel si non celebretur missa, dicto vltimo responsorio, Sacerdos accedens ad feretrum, paratis ibi vase aquae benedictae et thuribulo, vertit se ad altare; subdiaconus crucem deferens vadit ad caput feretri contra altare, medius inter ceroferarios. Sacerdos vero ex alia parte, versus altare, ita vt crucem respiciat; Diaconus a sinistris Sacerdotis; caeteri clerici ad latera feretri consistant ita vt se inuicem respiciant. Quibus sic ordinatis et stantibus, detectis capitibus, Sacerdos incipit absolute orationem sequentem sine oremus: *Non intres in iudicium...*

Finata oratione cantatur: *Subuenite. Dum cantatur ℟, Sacerdos, ministrante Diacono* (si post missam fit officium, alioquin acolytho) nauiculam incensi, imponit incensum in thuribulo et dicto *Kyrie*, alta uoce *Pater noster* (chorus prosequitur: qui est in coelis...). Interim Sacerdos accipit aspersorium de manu ministri et aspergit corpus; deinde accepto thuribulo dicit alta uoce: *Et ne nos. A porta. Requiescant. Dne. ex. Dns. vob. Or. Deus cui omnia viuunt / ablue indulgendo.*

Finata oratione cantatur secundum *℟.* (sequens *℟.* dicitur in funere dumtaxat clerici sacris initiati; in funere saecularium dicuntur tantum duo: *Subuenite et Libera me.*)

II. Ne recorderis. Kyrie. Pater noster (Aspergit et incesat corpus defuncti vt supra). Et ne nos... Or. Fac. q. Domine hanc cum seruo tuo / angelicis choris.

II. Libera me Domine. Kyrie. Pater noster. (Aspergit et incensant vt supra). Et ne nos... Or. Absolve q. Domine animam famuli tui. N. / resuscitatus respiret.

V. *Procesión al cementerio.*—Finita oratione Sacerdos praecipit portitoribus vt accipiant feretrum, qui accipientes deportent ad tumulum campana pulsante; interim cantantur antiphonae: In paradisum. Ego sum resurrectio. Cant. Benedictus. Delato feretro ad tumulum Sacerdos cum feretro stet iuxta tumulum et dicat legendo hanc orationem: Deus qui fundasti terram / vera resurrectio. V. Lecta oratione aspergit corpus defuncti et tumulum. Postea incensat.

VI. *Sepultura.*—Et mox sepelitur religiose de more corpus; quo sepulto et a choro post canticum, aña Ego sum repetita, Sacerdos dicit alta uoce: Pater noster. (Aspergit tumulum aqua benedicta). Et ne nos. A porta. Requiescat in pace. Dne. ex. Dns. vob. Or. Satisfaciat tibi q. Dne. Deus noster pro anima / pretioso sanguine redemisti. Dns. vob. Anima eius...